

LOKALHISTORISK FORENING OG ARKIV

BERETNING – GENERALFORSAMLING MARTS 2008

Vi må erkende, at det forgangne år har været mere stille, end vi selv bryder os om.

Lokalemæssigt er der ikke sket spor rent fysisk. Arkivalierne ligger nu på tredje vinter i et uisolaret, uopvarmet og utæt lokale i bygning 66 i Den brune Kødby.

Til gengæld fik vi jo godkendt huslejeansøgningen så Kultur Vesterbro ikke har os boende som "gratister".

Den øjeblikkelige status for bygning 66 vil vi komme ind på i forbindelse med fremlæggelsen af budget og regnskab.

På arrangementssiden er der også stille – men et enkelt tiltag skinner lidt i mørket, nemlig aftenbesøget i Folmer Bendtsen-regi. Et velbesøgt og spændende arrangement som jo akkompagneres flot af Christian Kirkebys store viden om emnet og med Christians egne ord: "*i stedet for overhead- fremvisning, se originalerne*".

Samme Christians ildhu og arbejdsomhed har også resulteret i, at hele 4 udgivelser er færdiggjort i det seneste år – så der i dag er hele 5 kompendier - nemlig:

1. Byens Gavle – om bydelens gavlmalerier
2. Britta Olsen: Min barndom i Istedgade 29 (1920-36)
3. Birgit Olsen: "Dengang jeg var lille"
4. Fra Byporten til Bakkehuset - "Vesterbrogade som H.C. Andersen oplevede den"
5. Otto Krabbe 1910-1994 "Navnet bag Otto Krabbes Plads"

Færdiggørelsen er ikke mindst muligjort af Birthe Demskovs kritiske blik og evne for at læse Christians kuriøse sprog i manuskripterne.

Den 12. maj deltog vi i festligholdelse af indvielsen af "Det nye" Sønder Boulevard, hvor vi via vores bod kom i kontakt med mange lokale interesserede.

En historisk gennemgang af Sdr. Boulevard beskrevet af Christian i en brochure var med til at markere os.

Vi har en flot hjemmeside, som er let at finde (god adresse) – nu må vi blot håbe, at Thomas W også kan få ajourføringen til at virke. En hjemmeside, som ikke er ajourført, er værre end ingen side overhovedet.

I løbet af året får vi henvendelser fra mange. Unge og gamle, studerende eller amatører, enkeltpersoner og grupper om en eller anden form for assistance. Personligt er det det område, jeg selv holder mest af.

Af opgaver vi har løst, kan bl.a. nævnes:

- Grøn Vesterbros Naturvejleder har fået hjælp til sin naturvejleder-eksamen med beskrivelse af Saxo-parkens historie.
- Virksomheds-rundvisning med 10 deltagere: "Fra Københavns første banegård til rebslagerbanerne".
- Bestyrelse fra en sportsklub: "Huse og mennesker på Indre Vesterbro" med 8 deltagere.
- Rundvisning for en sammenslutning af kvinder i ledende stillinger – 20 deltagere.
- Møde med og udlån af materialer fra Vesterbro Handelsforenings filmarkiv til foreningen "Danske Billeder" – et interessefællesskab af danske filmfolk og journalister.

Mange andre henvendelser om hjælp til eksamensopgaver, slægtsbøger og lign. prøver vi at løse, om ikke andet, så ved at henvise til konkrete adresser om hjælp.
Genkendelse og/eller datering af gamle guldne fotos er også en sjov opgave, der af og til løses.

I det forgangne år har vi haft ca. 10-12 spændende opgaver af meget forskellig art.

Arbejdsopgaverne påvirkes til stadighed af, at vi ikke har mulighed for at komme til ca. 90 % af vore arkivalier, og det er naturligvis en fuldstændig, uacceptabel situation, som har vist sig uendelig svær at løse.

På nær et enkelt medlem af Kultur- og Fritidsforvaltningen er det min opfattelse at udvalget prøver at glemme os.

Og så fik vi til jul en flot mulighed for at sende en julegave til alle medlemmerne.

Nemlig bogen, "NU og da i hvide hest", hvor også nogle af foreningens medlemmer har bidraget.

Det var med hjælp – en stor hjælp – af enhver art fra Vesterbro Byfornyelsesrådgivning, at vi kunne give denne gave - tak til dem for det..!

Siden starten af september, har jeg, som formand, ikke været i stand til at varetage dette ansvar tilfredsstillende på grund af en ret omfattende sygdom, der medførte langtidsindlæggelse, undersøgelser og genoptræning.

Dette kombineret med at jeg for nylig i min virksomhed fik en arbejdsopgave, der er meget tidskrævende, gør, at jeg til generalforsamlingens orientering, agter på det konstituerende møde at bede næstformanden om, at overtage formandsposten for resten af min valgperiode.

Jeg vil gerne forblive i bestyrelsen, men føler ikke at jeg er i stand til at påtage mig det ansvar formandsposten indebærer.

Næstformand er Ole Rindtoft, som i forvejen er vores repræsentant i både Kultur Vesterbro og SLAK.

Med disse ord overlader jeg beretningen til forsamlingens behandling og godkendelse.

/ bøjt 10.03.08